
 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA 

IMPRENSA OFICIAL 

Criado pela Lei Municipal nº 2096 de 28/03/2017 

———————-—————————————— 

DIRLEI SALAS ORTEGA - PREFEITO 

JOÃO BATISTA DA ROCHA - VICE PREFEITO 

—————————————————————— 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

SARITA SALAS DUARTE 

ASSUNTOS JURÍDICOS: 

VALDIR DE SOUZA PAIXÃO 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: 

MARÍLIA MACHADO MORAES 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

ANTONIO CLAUDIO ALVARES 

EDUCAÇÃO E CULTURA:  

GIULIANO DA SILVA FONSECA 

ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE: 

ANTONIA LETÍCIA TOLEDO 

GOVERNO: 

ROSANGELA DE PAULA 

OBRAS E SERVIÇOS: 

TIAGO BLANES LOPES DA SILVA 

DESENVOLVIMENTO URBANO: 

LAÍS ANDRÉA APARECIDO 

SAÚDE: 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E PROJETOS  
TURISTICOS: 

FLÁVIA TOLEDO 

DEPARTAMENTO DE CULTURA: 

GRACE CARREIRA 

—————————————————————— 
CÂMARA MUNICIPAL 

Presidente 

VALTER JOSÉ GARCIA LATTANZIO 

Vereadores 

CARLOS DONIZETE PRADO 

GILMAR MARCOS DE SOUZA 

JAIR FERREIRA DUARTE NETO 

JANUARIO ISAIAS SILVA 

MARIA CLEIDIMAR DE J.  NASCIMENTO 

OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR 

PAULO SERGIO MARTINS JUNIOR 

VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

——————————————————— 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO: 

KLEBER WILLIAM DE OLIVEIRA 

DIAGRAMAÇÃO: 

INGRID SILVA PEIXOTO 

comunicacao@aracoiaba.sp.gov.br 

———————————————————————————————————————— 

LEIS 

——————————————————————————————————————–—- 



Pág. 2 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 26 de maio de 2020 - ANO 4 

——————————————————————————————— 

 

DECRETOS 

 

——————————————————————————————— 

——————————————————————————————— 

 



Pág. 3 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 26 de maio de 2020 - ANO 4 

——————————————————————————————— 

 

——————————————————————————————— 

 



Pág. 4 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 26 de maio de 2020 - ANO 4 

——————————————————————————————— 

———————————————————————————- 

———————————————————————————- 



Pág. 5 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 26 de maio de 2020 - ANO 4 

——————————————————————————————— 

 

PORTARIAS 

 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 210/2020 

DE 11 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Nomear por tempo determinado através do Processo Sele-

tivo n°002/2019 (SMS), para os cargos de Auxiliar de Enfermagem, a 

partir de 11/05/2020 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 11 de maio de 2020. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 211/2020 

DE 12 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Nomear por tempo determinado através do Processo Sele-

tivo n°002/2019 (SMS), para os cargos de Auxiliar de Enfermagem, a 

partir de 12/05/2020.  

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

 



Pág. 6 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 26 de maio de 2020 - ANO 4 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 213/2020 

DE 13 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Demitir a pedido a Sra. LUCIANA PEREIRA PROENÇA 

DA SILVA, portadora do RG n° 33.154.762-4 e do CPF n° 

298.436.498-85, do cargo de Auxiliar de Enfermagem, a partir de 13 

de maio de 2020. 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 13 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA nº. 214 

DE 14 DE MAIO DE 2020. 

“Dispõe sobre instauração de Sindicância Investigativa para 

apurar supostas irregularidades na atuação de integrantes da 

Guarda Civil Metropolitana, e dá outras providencias”. 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dis-

põe a Lei Complementar Municipal nº. 245 de 17 de abril de 2015, 

Decreto nº. 963, de 14 de novembro de 2002 e Lei Municipal nº 1.678 

de 09 de outubro de 2009, e 

Considerando o disposto no protocolo nº. 2380/2020 que trata de 

denuncia formulada por Gilberto Rodrigues em face de integrantes da 

Guarda Civil Metropolitana em ocorrência do dia 18/04/2020, no Bair-

ro Campo do Meio; 

RESOLVE: 

Art. 1º. INSTAURAR SINDICANCIA INVESTIGATIVA para apurar 

supostas irregularidades ocorridas em ação da Guarda Civil Metropo-

litana no dia 18/04/2020, por voltas das 23 horas, no Bairro Campo 

do Meio. 

Art. 2º. Para compor a Comissão Sindicante DESIGNAR os inte-

grantes titulares da Corregedoria da Guarda Civil Metropolitana, de-

signados pela Portaria nº. 296/ de 10 de agosto de 2018, a saber: 

Rosangela Guimarães Silva, Neide Mitiko Ishihara Silva e Willian de 

Camargo Martins 

§ 1º. Designo como Presidente da Comissão prevista no “caput” a 

servidora Rosangela Guimarães Silva. 

§ 2º. O titular da Comissão, quando necessário, será substituído 

pelo respectivo suplente previsto na Portaria mencionada no “caput”.  

Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão terá 

acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, 

bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e de-

mais provas que entender pertinentes. 

Art. 4º. O prazo para a realização dos trabalhos e conclusão é de 

90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por até 90 (noventa) dias 

se necessário, desde que devidamente fundamentado; 

Parágrafo Único. O prazo previsto no “caput” será contado nos 

termos do art. 53, § 2º, da Lei Municipal nº. 2.284/2019. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

Prefeito Municipal 

——————————————————————————————— 

PORTARIA nº. 215. 

DE 14 DE MAIO DE 2020. 

“Dispõe sobre instauração de Sindicância Investigativa para 

apurar autoria de vazamentos de informações de interesse inter-

no da “Casa Lar” ocorridos em outubro e novembro de 2018, e 

dá outras providencias”. 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dis-

põe a Lei Complementar Municipal nº. 245 de 17 de abril de 2015, e 

Considerando conteúdo do Protocolo nº. 1500 de 26 de fevereiro 

de 2019; 

Considerando conteúdo do Oficio nº. 0284/2019/SMDS, de 25 de 

fevereiro de 2019, subscrito pelo Secretário Municipal de Desenvolvi-

mento Social com pedido para instaurar Processo Administrativo 

Disciplinar em face da servidora Rogélia Aparecida Martins; 

Considerando Parecer de lavra do Secretário de Assuntos Jurídi-

cos, de Março de 2019, opinando pela ausência de elementos sufici-

entes para Instauração de Processo Administrativo Disciplinar e reco-

mendando a Instauração de Sindicância Investigativa; 

Considerando ofício nº. 325/2019/SMDS, de 13 de março de 2019, 

subscrito pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Social reite-

rando pedido para instaurar Processo Administrativo Disciplinar em 

face da servidora Rogélia Aparecida Martins; 

Considerando Ofício nº. 231/2020/SMDS, de 22 de abril de 2020, 

subscrito pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Social reite-

rando pedido para instaurar Processo Administrativo Disciplinar em 

face da servidora Rogélia Aparecida Martins; 

Considerando Parecer Jurídico de Lavra do Advogado Público 

do Município, Dr. Heitor Viera Holtz Filho, de 28 de abril de 2020, 

opinando pela ausência de elementos suficientes para Instauração de 

Processo Administrativo Disciplinar e recomendando a Instauração 

de Sindicância Administrativa; 

RESOLVE: 

Art. 1º. INSTAURAR SINDICANCIA INVESTIGATIVA para apurar 



Pág. 7 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 26 de maio de 2020 - ANO 4 

supostos vazamentos de informações sigilosas da “Casa lar” ocorri-

das em outubro e novembro de 2018 

Art. 2º. Para compor a Comissão Sindicante DESIGNAR os servi-

dores Heitor Vieira Holtz Filho, Emanuel Henrique Nascimento e Sari-

ta Newman Arruda Freitas. 

§ 1º. Designar como Presidente da Comissão prevista no “caput” 

o servidor Heitor Vieira Holtz Filho. 

§ 2º. Para auxiliar nos trabalhos administrativos e suplente da 

comissão Designar a Servidora Geovana Rodrigues Guiotto Maga-

lhães Lopes. 

Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão terá 

acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, 

bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e de-

mais provas que entender pertinentes. 

Art. 4º. O prazo para a realização dos trabalhos e conclusão é de 

90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por até 90 (noventa) dias 

se necessário, desde que devidamente fundamentado; 

Parágrafo Único. O prazo previsto no “caput” será contado nos 

termos do art. 53, § 2º, da Lei Municipal nº. 2.284/2019. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

Prefeito Municipal 

——————————————————————————————— 

PORTARIA nº. 216 

DE 14 DE MAIO DE 2020. 

“Dispõe sobre instauração de Procedimento administrativo para 

realização de auditoria técnica nos Processos de Regularização 

Urbanística e Fundiária citados no Protocolo nº. 2589/2020, e dá 

outras providencias”.  

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando conteúdo do Protocolo nº. 2589 de 08 de maio de 

2020; 

Considerando parecer de lavra do Secretário Municipal de As-

suntos Jurídicos, 

RESOLVE:  

Art. 1º. DETERMINAR realização de auditoria técnica nos proces-

sos de regularização fundiária citados no Protocolo nº. 2589, de 8 de 

maio de 2020. 

Art. 2º. Para realizar o previsto nos artigos 1º desta Portaria DE-

SIGNAR os integrantes da Comissão Especial de Regularização 

Urbanística e Fundiária composta pelos Advogado Público André 

Navarro, Arquiteto Thiago Dias Leite e a Assistente Social Veronice 

Maria da Silva. 

Parágrafo Único - A Comissão deverá elaborar parecer técnico es-

clarecendo se os processos citados no protocolo nº. 2589/2020 trami-

taram observando estritamente os princípios da Legalidade, Impesso-

alidade e Moralidade administrativa, bem como os procedimentos 

previstos na Lei nº 13.465, de 13 de julho de 2017. 

Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão terá 

acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, 

bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos, criar 

subcomissões e/ou solicitar a participação de mais técnicos integran-

tes do quadro de servidores do município para auxiliar a Comissão 

Art. 4º. O prazo para a realização dos trabalhos e conclusão é de 

60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) 

dias se necessário, desde que devidamente fundamentado; 

Parágrafo Único. O termo inicial do prazo previsto no “caput” será 

a ciência expressa do Presidente da Comissão nos autos e será con-

tado nos termos do art. 53, § 2º, da Lei Municipal nº. 2.284/2019. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

Prefeito Municipal 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 217/2020 

DE 15 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 

artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 

concurso Público n°001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 

como segue: 

Artigo 1º- Nomear 

NOME: TATIELE APARECIDA PRESTES MENDES 

RG Nº:45.708.182-X  

CPF N°: 361.509.318-62  

CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 57º LU-

GAR  

FUNÇÃO: ENFERMEIRO PLANTONISTA  

REF: 2 

INÍCIO: 15/05/2020  

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 15 de maio de 2020. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 218/2020 

DE 15 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 

artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 

concurso Público n°001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 

como segue: 

Artigo 1º- Nomear:  

NOME: RAFAEL DE AQUINO DIAS  

RG Nº:37.640.600-8  

CPF N°: 410.905.618-73  

CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 58º LU-

GAR  

FUNÇÃO: ENFERMEIRO PLANTONISTA  

REF: 2  

INÍCIO: 15/05/2020  

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 15 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA  

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 219/2020 

DE 15 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 

artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 

concurso Público n°001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 

como segue: 

Artigo 1º- Nomear:  

NOME: TAMARA CRISTINA GONÇALVES  

RG Nº:47.994.770-3  



Pág. 8 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 26 de maio de 2020 - ANO 4 

CPF N°: 402.700.728-02  

CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 59º LU-

GAR  

FUNÇÃO: ENFERMEIRO PLANTONISTA  

REF: 2  

INÍCIO: 15/05/2020  

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 15 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA  

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 220/2020 

DE 15 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 

artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 

concurso Público n°001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, 

como segue:  

Artigo 1º- Nomear:  

NOME: THAMIRIS MATIAS MACIEL DA SILVA  

RG Nº:38.860.760-9  

CPF N°: 418.045.088-70  

CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 60º LU-

GAR  

FUNÇÃO: ENFERMEIRO PLANTONISTA  

REF: 2  

INÍCIO: 15/05/2020  

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 15 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA  

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 221/2020 

DE 18 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Artigo 1º- Nomear por tempo determinado através do Processo Sele-

tivo n°002/2019 (SMS), para os cargos de Motorista de Ambulância, a 

partir de 18/05/2020. 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 18 de maio de 2020. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 222/2020 

DE 18 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Nomear por tempo determinado através do Processo Sele-

tivo n°002/2019 (SMS), para os cargos de Motorista de Ambulância, a 

partir de 18/05/2020. 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 18 de maio de 2020. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 223/2020 

DE 18 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Nomear por tempo determinado através do Processo 

Seletivo n°002/2019 (SMS), para os cargos de Auxiliar de Enferma-

gem, a partir de 11/05/2020. 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 18 de maio de 2020. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 224/2020 

DE 18 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Revogar a Portaria nº 206 de 07 de maio de 2020, man-

tendo-se o servidor Paulo Rogério Pereira da Silva no cargo de auxili-

ar de enfermagem nesta municipalidade. 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 18 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 225/2020 

DE 19 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, e: 

Considerando a Resolução nº 05 de 20 de fevereiro de 2020; 

Considerando a Ata da vigésima quinta reunião ordinária do Conse-

lho Municipal do Idoso de Araçoiaba da Serra, realizada no dia 

20/02/2020; 



Pág. 9 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 26 de maio de 2020 - ANO 4 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Nomear o Presidente do Conselho Municipal do Idoso 

(CMI) de Araçoiaba da Serra, senhor Nilvanderson Parise, como 

gestor do Fundo Municipal do Idoso de Araçoiaba da Serra durante o 

período de seu mandato. 

Artigo 2º- E em conformidade com a Lei 2.086 de 09 de março de 

2017, fica nomeado o senhor Antonio Claudio Alvares, Secretário 

Municipal de Desenvolvimento Social, como o ordenador de despe-

sas do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Araçoiaba 

da Serra, durante seu exercício. 

Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 12/03/2020.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 19 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

——————————————————————————————— 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

PORTARIA Nº 001/2020/SMEC, DE 07 DE MAIO DE 2020  

O Secretário de Educação e Cultura do município de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, conferidas em acordo com o 

item 7, Anexo III, da Lei Complementar nº 276, de 22 de dezembro de 

2017 e:  

Considerando o Decreto Estadual nº 64.946, de 17 de abril de 

2020;   

Considerando o Decreto Municipal nº 2.087/2020, com ênfase ao 

seu Art. 2º;   

Considerando o que dispõe o Art. 4º do Decreto Municipal nº 

2.088/2020;   

Considerando Comunicado Interno nº 017/2020, da Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças;   

Considerando parecer emitido pela Secretaria Municipal de As-

suntos Jurídicos em 30 de abril de 2020, respondendo a questiona-

mentos desta Secretaria com relação às modalidades de trabalho a 

serem adotadas em decorrência da declaração de Estado de Emer-

gência no município de Araçoiaba da Serra e do retorno das ativida-

des escolares em caráter não-presencial;   

Considerando o disposto pela Medida Provisória nº 927, de 22 de 

março de 2020, da Presidência da República;   

Considerando o que dispõem as Resoluções nº 45, de 20 de abril 

de 2020, e nº 48, de 19 de abril de 2020, da Secretaria de Educação 

do Estado de São Paulo;   

Considerando as especificidades das atividades laborais execu-

tadas pelos servidores e estagiários lotados nesta Secretaria;   

Considerando a preocupação com a manutenção das atividades 

desta Secretaria em paralelo com a contenção da propagação da 

COVID-19;   

RESOLVE:   

Artigo 1º. Normatizar as atividades laborais nas modalidades 

presencial, revezamento e trabalho remoto.  

Artigo 2º.  Determinar que os Diretores de Escola, enquanto che-

fes imediatos, podem optar pela modalidade de trabalho a ser segui-

da pelos funcionários sob sua gestão, resguardada a manutenção 

integral dos serviços essenciais.  

 § 1º. As modalidades de trabalho que podem ser adotadas são:  

I. Presencial (cumprimento da jornada de trabalho de maneira 

100% presencial na Unidade Escolar); 

II. Revezamento (cumprimento de parte da jornada de trabalho 

na Unidade Escolar e parte da jornada em trabalho remoto); 

III. Trabalho Remoto (cumprimento da jornada de trabalho total-

mente fora das dependências escolares).  

§ 2º. A jornada de trabalho dos servidores que trabalham 40 ho-

ras semanais deve ser mantida, podendo ser cumprida nos seguintes 

horários, desde que em acordo com o horário de funcionamento das 

Unidades Escolares:  

I. 07h às 16h (com intervalo de 1 hora);  

II. 08h às 17h (com intervalo de 1 hora);  

III. 07h às 17h (com intervalo de 2 horas).  

§ 3º. Podem cumprir sua jornada de trabalho sob a modalidade 

de trabalho remoto aqueles que cumpram os seguintes requisitos:  

I. Possibilidade de realização sem prejuízos de suas atividades 

laborais;  

II. Possibilidade de preenchimento do Ponto Eletrônico (online);  

III. Possibilidade de elaboração e entrega dos relatórios de traba-

lho semanais;  

IV. Possibilidade de interação pedagógica direta com alunos e 

responsáveis.  

§ 4º. O disposto no inciso IV do Parágrafo 3º aplica-se apenas aos 

servidores que ocupam os cargos de Agente de Desenvolvimento 

Infantil, Professor de Educação Básica I, Professor de Educação 

Básica II, Professor de Educação Básica III, Professor de Educação 

Física, Professor de Artes, Professor de Atendimento Educacional 

Especializado, Intérprete de Libras, Ledor, Diretor de Escola, Vice-

Diretor de Escola e Coordenador Pedagógico.  

§ 5º. Não se aplicam as condicionalidades do Parágrafo 3º aos 

servidores dispensados das atividades presenciais pelo Art. 2º do 

Decreto Municipal nº 2087/2020, quais sejam:  

I. Maiores de 60 anos;  

II. Gestantes;  

III. Pacientes imunossuprimidos.  

§ 6º. Aqueles que não atenderem aos requisitos previstos no 

Parágrafo 3º e não estiverem citados no que prevê o Parágrafo 5º 

deverão cumprir suas atividades laborais in loco.  

 § 7º. Os chefes imediatos devem apresentar à S.M.E.C. a modali-

dade de trabalho a ser cumprida por cada servidor e estagiário, devi-

damente justificada pelos Artigos 2º do Decreto Municipal nº 

2087/2020 ou 4º do Decreto Municipal 2088/2020.  

§ 8º. Justificativas que não estejam contempladas pelos artigos 

citados no Parágrafo 4º devem ser comunicadas à S.M.E.C. pelo 

chefe imediato por meio de ofício, caracterizando as razões da opção 

pela modalidade de trabalho remoto e descrevendo as atividades 

laborais que serão realizadas pelo servidor ou estagiário.  

Artigo 3º.  Enquanto chefe imediato, o Secretário de Educação e 

Cultura será responsável pela divisão de trabalho dos servidores e 

estagiários lotados nesta Unidade (S.M.E.C.) sob as condições deter-

minadas pelo Artigo 2º desta Portaria.  

Parágrafo Único. A disposição presente no caput será afixada no 

átrio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.  

Artigo 4º. O descumprimento da jornada de trabalho implicará 

em desconto das horas ou dias não trabalhados.  

Artigo 5º. Gestores das Unidades Escolares e servidores em 

cargos gratificados que não se enquadrarem no previsto pelos Pará-

grafos 5º, 8º e 9º do Artigo 2º desta Portaria poderão realizar suas 

atividades laborais sob a modalidade de revezamento desde que 



Pág. 10 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 26 de maio de 2020 - ANO 4 

garantida a presença de pelo menos um membro da Equipe Gestora 

nas Unidades.   

Artigo 6º. As medidas previstas nesta Portaria poderão ser rea-

valiadas e revistas a qualquer tempo, ampliando-as ou reduzindo-as 

conforme orientações das autoridades de saúde, jurídicas e/ou admi-

nistrativas.   

Artigo 7º. Esta Portaria entra em vigor em 07 de maio de 2020 e 

terá vigência enquanto perdurar o Estado de Emergência no municí-

pio nos termos da Lei Federal nº 13.979/2020 e do Decreto Municipal 

nº 2.088/2020 ou até nova determinação.  

Araçoiaba da Serra, 07 de maio de 2020.  

GIULIANO DA SILVA FONSECA  

Secretário Municipal de Educação e Cultura 

——————————————————————————————— 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

PORTARIA Nº 002/2020/SMEC, DE 12 DE MAIO DE 2020  

O Secretário de Educação e Cultura do município de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, conferidas em acordo com o 

item 7, Anexo III, da Lei Complementar nº 276, de 22 de dezembro de 

2017 e:  

Considerando a Portaria nº 001/2020/SMEC.  

Artigo 1º. O Artigo 5º da Portaria nº 001/2020/SMEC passa a ter a 

seguinte redação: “ Gestores das Unidades Escolares e servidores 

em cargos gratificados que não se enquadrarem no previsto pelos 

Parágrafos 5º e 8º do Artigo 2º desta Portaria poderão realizar suas 

atividades laborais sob a modalidade de revezamento desde que 

garantida a presença de pelo menos um membro da Equipe Gestora 

nas Unidades”.  

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

e terá vigência enquanto perdurar o Estado de Emergência no muni-

cípio nos termos da Lei Federal nº 13.979/2020 e do Decreto Munici-

pal nº 2.088/2020 ou até nova determinação.  

Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020. 

GIULIANO DA SILVA FONSECA  

Secretário Municipal de Educação e Cultura 

——————————————————————————————— 

 

 

 



 

1 

Araçoiaba da Serra, 15 de maio de 2020. 

 

O Secretário Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, 

torna publico os atos decisórios dos acúmulos de cargos das escolas municipais de 

Araçoiaba da Serra, conforme registro em livro próprio, realizado pelos diretores das 

referidas unidades escolares e os atos decisórios da Secretaria de Educação. 

 
 

Giuliano da Silva Fonseca 
Secretário de Educação e Cultura 

 
CRECHE MUNICIPAL 
 
CRECHE MUNICIPAL “ALFREDO 
EMILIANO LOURENÇO” 
Gabriela Carlota Bento, RG 47.815.865-8 
Professor de Educação Básica I, efetiva na 
Creche Municipal “Alfredo Emiliano 
Lourenço” em Araçoiaba da Serra, acumula 
com PEB I, Professor de Educação Básica I 
no CEI 53 “Benjamim Felipe Grizzi Drº”, em 
Sorocaba/SP. Jurisdicionada à Diretoria de 
Ensino Região de Sorocaba. Acumulação 
Legal. 
Silvana de Jesus Estevão Xavier, RG 
27.138.977-5, Professor de Educação Básica 
I, efetiva na Creche Municipal “Alfredo 
Emiliano Lourenço” em Araçoiaba da Serra, 
acumula com PEB I, Professor de Educação 
Básica I na EMEF Alcebíades Leonel 
Machado em Araçoiaba da Serra/SP 
Jurisdicionada à Diretoria de Ensino Região 
de Votorantim/SP. Acumulação Legal. 
Sofia Elaine Reccio Franguelli, RG 
18.961.274-5/SP, Professor de Educação 
Básica I, efetiva na Creche Municipal “Alfredo 
Emiliano Lourenço” em Araçoiaba da Serra, 
acumula com PEB I, Professor de Educação 
Básica no CEI 52 “Olga Chibau Fornaziero”, 
em Sorocaba/SP. Jurisdicionada à Diretoria 
de Ensino Região de Sorocaba. Acumulação 
Legal. 
Caroline Gomes Wincler, RG 48.540.547-7, 
Professor de Educação Básica I, contrada na 
Creche Municipal “Alfredo Emiliano 
Lourenço” em Araçoiaba da Serra, acumula 
com PEB I, Professor de Educação Básica 
na E.M. Proº Luiz Almeida Marins, em 
Sorocaba/SP. Jurisdicionada à Diretoria de 
Ensino Região de Sorocaba. Acumulação 
Legal. 
 
CRECHE MUNICIPAL “ANTÔNIO EUZÉBIO 
GONÇALVES” 
Jussara Antônia de LIma, RG 22.658.816-6 
e CPF. 156.630.048-74, Professora de 
Educação Básica I, efetiva na Creche 
Municipal Antônio Euzébio Gonçalves em 
Araçoiaba da Serra, acumula como Professor 
de Educação Básica I, efetiva na EMEIF 
Olavo Lázaro Munhoz Soares em 
Boituva/SP. Jurisdicionada a Diretoria de 
Ensino de Itu/SP. Acúmulo legal. 
 
CRECHE MUNICIPAL “PROFª ELIANE 
APARECIDA PLENS CAVALHEIRO” 
Tatiane Bernúcio Barros, RG 33.242.240-
9/SP, Professor de Educação Básica I, 
efetiva na rede Municipal de Educação de 
Araçoiaba da Serra, com Sede na Creche 

Municipal Professora Eliane Ap. Plens 
Cavalheiro, no bairro Jundiacanga, na cidade 
de Araçoiaba da Serra/SP e acumula cargo 
de PEB I (Educação Infantil), sendo efetiva 
em dois cargos na mesma unidade escolar e 
é subordinada a Secretaria Municipal da 
Educação - Acúmulo Legal. 
Maria Raquel de Souza Neto, RG 
35.353.431-6, Professor de Educação Básica 
I, efetiva na rede Municipal de Educação de 
Araçoiaba da Serra, com sede na Creche 
Municipal Professora Eliane Ap. Plens 
Cavalheiro, no Bairro Jundiacanga, na cidade 
de Araçoiaba da Serra/SP e acumula cargo 
de PEB I contratada na CEI-09 Professor 
Fernando Rios – Jardim Arco Iris – 
Sorocaba/SP - Rua Nicolau Elias 
Tibechereny – nº 200, jurisdicionada à 
Diretoria de Ensino da Região de Sorocaba. 
Acumulação Legal. 
 
CRECHE MUNICIPAL “LÍGIA DE PAULA 
ÁLVARES” 
Ester Ricco Mura Lourenço, RG 
26.194.888-X, CPF: 269.624.028-05. 
Professor de Educação Básica I, efetiva na 
Creche Municipal “Lígia de Paula Álvares”, 
em Araçoiaba da Serra, acumula cargo com 
Professor de Educação Básica II, na EMEF 
“Ricardo Puccetti”, em Capela do Alto-SP, 
jurisdicionado à Diretoria de Ensino de 
Votorantim-SP. Acúmulo Legal.  
Cirlei Fátima de Moura, RG 29.350.833-1, 
CPF: 488.541.661-20, Professor de 
Educação Básica I, efetivo na Creche 
Municipal “Lígia de Paula Àlvares”, em 
Araçoiaba da Serra, acumula cargo com 
Professor de Educação Básica I, na E.M. 
Professor Irineu Leister, em Sorocaba-SP, 
jurisdicionado a Diretoria de Ensino de 
Sorocaba. Acúmulo Legal. 
Darlene de Moraes, RG 27.002.787-7, CPF: 
164.325.838-96 Professor de Educação 
Básica I, efetiva na Creche Municipal “Lígia 
de Paula Álvares”, em Araçoiaba da Serra, 
acumula cargo com Professor de Educação 
Básica I, na E.M. Profº Avelino Leite de 
Camargo, em Sorocaba/SP, jurisdicionado à 
Diretoria de Ensino de Sorocaba/SP. 
Acúmulo Legal.  
 
CRECHE MUNICIPAL “MARIA DE SOUZA 
CRUZ” 
Roseneide Nunes dos Santos da Silva, RG 
24.548.431-0, Professora Efetiva PEB II na 
EMEF “Doutor Celso Charuri”, em Araçoiaba 
da Serra, acumula como PEB I categoria 
infantil nesta unidade escolar, em Araçoiaba 
da Serra/SP. Declaro acúmulo legal. 

Elisabete Harumi Sato, RG 24.549.135-1, 
Professora PEB I. Efetiva na CEI 25 “Jorge 
Frederico Schrepel” em Sorocaba, acumula 
como PEB I, categoria infantil nesta Unidade 
Escolar em Araçoiaba da Serra/SP. Acúmulo 
Legal. 
 
CRECHE MUNICIPAL “MARISA 
MASCARENHAS DI TATA” 
Raquel Cristina Poli, RG 40.317.349-8, 
Professor I efetivo na Creche Municipal 
“Marisa Mascarenhas Di Tata” em Araçoiaba 
da Serra acumula com PEB I em E.M. ”Prof. 
Luiz Almeida Marins” em Sorocaba/SP. 
Acumulação Legal. 
Selma Ferreira de Melo, RG 20.357.986-0, 
Professor I, efetiva na Creche Municipal 
“Marisa Mascarenhas Di Tata” em Araçoiaba 
da Serra acumula com PEB I em Unidade 
EMEF Cel. Antônio Rodrigues de Miranda 
em Araçoiaba da Serra/SP – Acumulação 
Legal. 
 
CRECHE MUNICIPAL RITA MACHADO 
Mariângela Paes Pereira, RG 34.595.515-8, 
titular de cargo, nesta Unidade Escolar como 
Professor de Educação Básica PEB I, com 
carga horária semanal de 20 horas/aula e 2 
horas/aulas em HTPC, totalizando 22 
horas/aula, acumuia cargo como Professor 
de Educação Básica I, titular de cargo na 
CMEI Claro da Silva, situada à Estrada Braz 
João Vieira, nº 760, bairro Iperozinho, em 
Capela do Alto/SP. Acúmulo Legal. 
 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
 
EMEI “PROFª MARIA COUTINHO 
FLORENZANO” 
Josiane Datovo de Souza, RG 32.561.067-
8, Professora contratada na EMEI “Profª 
Maria Coutinho Florenzano“,com a carga 
horária de 30 horas semanais, acumula 
cargo como Professora do Ensino 
Fundamental I contratada na Escola 
Municipal Profª Zilma Thibes Melo, avenida 
Cecy, nº 41, George Oetterer na Prefeitura 
de Iperó Municipal. Acumulação Legal. 
 
CEI “ANTÔNIO CAETANO LEITE” 
Ana Carolina dos Santos Pareja, RG 
48.873.396-0, Professor I contratada na no 
CEI Antônio caetano Leite, em Araçoiaba da 
Serra, acumula cargo com Professor I, 
categoria estatutário, na Unidades CIE Profª 
Célia Miguel Nottolinii, em Araçoiaba da 
Serra. Acumulação Legal. 
 



 

 

2 

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
 
CIE “PROFª CÉLIA MIGUEL NOTTOLINI” 
Joice Marques, RG 42.186.312-2, 
Professora de Educação Básica II, efetivo 
nesta Unidade Escolar, acumula cargo com 
Professor de Educação Básica I na Rede 
Municipal de Ensino de Sorocaba, na Escola 
Municipal “Doutor Osvaldo Duarte” situada a 
Rua Luiz Gabriotti, 213, Wanel Ville II, 
Sorocaba/SP. Acumulação Legal.  
Luiz Eduardo Antunes Pinto, RG 
17.393.219, Professor de Educação Básica 
III, efetivo na disciplina de Educação Física 
nesta Unidade Escolar, acumula cargo com 
Professor de Educação Básica III, efetivo na 
disciplina de Educação Física na E.M.E.F. 
“Profª Áurea Duarte Rocha”. Acumulação 
Legal. 
Luís Gustavo Rodrigues Marcondes, RG 
34.794.612-X, Professor de Educação Básica 
II, efetivo nesta Unidade Escolar, acumula 
cargo com Professor de Educação Básica I, 
na Rede Municipal de Ensino de Sorocaba-
SP, na Escola Municipal Professora Maria de 
Lourdes Martins Martinez, situada a Rua 
Dária Galvão da Silva, 292, Jardim Santa 
Bárbara, Sorocaba-SP. Acumulação Legal. 
Anselmo Fernando dos Santos, RG 
34.749.628-8, Professor de Educação Básica 
III, efetivo nesta Unidade Escolar, acumula 
cargo com Professor de Educação Básica II 
da Rede Estadual de Ensino, na disciplina de 
Arte na Escola Estadual “Mário Guilherme 
Notari”, situada à Rua Ida Caldini, 286, Jd. 
Luciana Maria, Sorocaba-SP. Acumulação 
Legal. 
Ana Carolina dos Santos Pareja, RG 
48.873.396-0, Professora de Educação 
Básica II, efetivo nesta Unidade Escolar, 
acumula cargo com Professor de Educação 
Básica I, contratada na Rede Municipal de 
Ensino de Araçoiaba da Serra/SP no CEI 
Antônio Caetano Leite, situada na Estrada 
Irmã Theoberta, 174, Rio Verde. Acumulação 
Legal.  
 
EMEIF “ALBINO MARIANO RODRIGUES” 
Karen de Moraes Machado, RG 
48.537.222-8, Professora de Educação 
Básica III, efetiva na EMEF “Marcílio Leite de 
Almeida”, em Capela do Alto, acumula cargo 
com PEB II, efetiva nesta Unidade Escolar 
em Araçoiaba da Serra, jurisdicionada à 
Diretoria de Ensino - Região de Votorantim. 
Acumulação legal. 
 
EMEIEF “BENEDITO ANTUNES DA CRUZ” 
Glauce Cristiane Ribeiro, RG 26.449.470-
2/SP – Professor de Educação Básica II - 
Efetivo na EMEIEF “Benedito Antunes da 
Cruz” em Araçoiaba da Serra/SP, acumula 
com Professor de Educação Básica I - efetivo 
na CEI 47 “Betty de Souza Oliveira” - em 
Sorocaba/SP. Acumulação Legal. 
Natália Stramandinoli Deamatis, RG 
32.286.286-3/SP - Professor de Educação 
Básica II - efetivo na EMEIEF “Benedito 
Antunes da Cruz” em Araçoiaba da Serra/SP, 
acumula com Professor de Educação Básica 
I - efetivo na CMEI “Francisco Rodrigues 
Benedito” em Sorocaba/SP. Acumulação 
Legal.  
Priscila Nazaré de Freitas, RG 27.594.320-
3/SP - Professor de Educação Básica II - 
efetivo na EMEIEF “Benedito Antunes da 
Cruz” em Araçoiaba da Serra/SP, acumula 
com Professor de Educação Básica I - efetivo 
na CEI 89 “Zilda Pereira Aguiliera” em 
Sorocaba/SP. Acumulação Legal.  
 
EMEIEF “PROF.ª MARIA SILVIA 
FLORENZANO” 
Elizabete Rubin, RG 7.603.529-3, PEB II 
efetiva na EMEIF “Prof.ª Maria Silvia 
Florenzano”, em Araçoiaba da Serra/SP, 
acumula como PEB I, professora readaptada 
no CEI 97 “Maria Docelli de Magalhães” em 

Sorocaba/SP, jurisdicionado à Diretoria de 
Ensino de Sorocaba/SP. Acúmulo Legal. 
Gisele de Souza Rodrigues, RG 
27.453.899-1, PEB I efetivo na EMEIEF 
“Prof.ª Maria Silvia Florenzano”, em 
Araçoiaba da Serra/SP, acumula como PEB I 
efetivo na CMEI “Carmela de Paula Cípullo” 
em Votorantim-SP, jurisdicionado à Diretoria 
de Ensino de Votorantim/SP. Acúmulo Legal. 
Larissa Cristina Carvalho, RG 40.215.002-
8, PEB II, efetivo na EMEIEF “Prof.ª Maria 
Silvia Florenzano”, em Araçoiaba da 
Serra/SP, acumula como PEB I efetivo na 
EM “Dr. Oswaldo Duarte” em Sorocaba-SP, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino de 
Sorocaba/SP. Acumulação Legal.  
 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 
 
EMEF “ALCEBÍADES LEONEL 
MACHADO” 
Lucimara José Rosa, RG 18.961.352-X, 
efetiva na E.E. “Profª Guiomar Camolesi 
Souza” em Sorocaba, acumula como PEB III 
efetivo nesta unidade escolar em Araçoiaba 
da Serra, São Paulo, jurisdicionada à 
Diretoria de Ensino – Região de Votorantim. 
Acumulação Legal. 
Rafael Silva de Lima, RG nº 42.876.863-9, 
PEB III, efetivo na E.M.E.I.F. “Ver. Francisco 
Munhoz Sanches”, em Capela do Alto, 
acumula como PEB III efetivo nesta unidade 
escolar em Araçoiaba da Serra, São Paulo, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino – Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Uériton José Rodrigues, RG 35.352.046, 
efetivo na E.E. Prof. Ezequiel Machado 
Nascimento em Sorocaba, acumula como 
PEB III, efetivo em Araçoiaba da Serra, São 
Paulo, jurisdicionada a Diretoria de Ensino – 
Região de Votorantim. Acumulação legal.  
Naedja Neves Mendonça Martinez, RG: 
34.346.534-6, efetiva na CMEI Profª Ester 
Agar Fonseca Félix, em Votorantim/SP, 
acumula como PEB II efetiva em Araçoiaba 
da Serra/SP, jurisdicionada à Diretoria de 
Ensino, Região de Votorantim. Acumulação 
Legal. 
Silvana de Jesus Estevão Xavier, RG: 
27.138.979-5, efetiva na Creche Municipal 
Alfredo Emiliano Lourenço em Araçoiaba da 
Serra/SP, acumula como PEB II efetiva na 
EMEF Alcebíades Leonel Machado, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino, Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Luciana dos Santos Simões, RG: 
29.223.182-9, efetiva na E.E. Profº Daniel 
Verano, em Votorantim/SP, acumula como 
PEB III contratada na EMEF Alcebíades 
Leonel Machado, jurisdicionada à Diretoria 
de Ensino, Região de Votorantim. 
Acumulação Legal. 
José Antônio Senger, RG: 29.453.801-X, 
efetivo na EMEF Profª Aurea Duarte Rocha, 
em Araçoiaba da Serra/SP, acumula como 
PEB III efetivo em Araçoiaba da Serra/SP na 
EMEF Alcebíades Leonel Machado, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino, Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
 
EMEF “DR. CELSO CHARURI” 
Roseneide Nunes dos Santos da Silva, 
RG: 24.548.431-0, Professora de Educação 
Básica I, na Creche Municipal Maria de 
Souza Cruz, Araçoiaba da Serra – SP.  
Acumula cargo na EMEF "Dr Celso Charuri", 
em Araçoiaba da Serra - SP, como Professor 
titular de cargo de Educação Básica II, nesta 
Unidade Escolar, jurisdicionada à Diretoria 
de Ensino Região de Votorantim. 
Acumulação Legal. 
Marcelo Leandro Stevaux, RG: 20.253.167-
3, PEB II na EE Prof. Azarias Mendes, 
Votorantim – SP.  Acumula cargo na EMEF 
"Dr Celso Charuri", em Araçoiaba da Serra - 
SP, como Professor titular de cargo de 
Educação Básica III, na disciplina de 
Matemática, nesta Unidade Escolar, 

jurisdicionada à Diretoria de Ensino Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Vanessa Rosa Cau Rieiro Camargo, RG: 
46.750.239-0, PEB I do Ensino Fundamental, 
na EM Avelino Leite de Camargo, Sorocaba 
– SP. Acumula cargo na EMEF "Dr Celso 
Charuri", em Araçoiaba da Serra - SP, como 
Professor de Educação Básica II, classe 
comum, efetiva nesta Unidade Escolar, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Edson Bizerra dos Santos Junior RG: 
40.953.114-5, PEB II/OFA na EE Prof 
Anthenor Fruet, Itu- SP. Acumula cargo na 
EMEF "Dr Celso Charuri", em Araçoiaba da 
Serra - SP, como Professor titular de cargo 
de Educação Básica III, na disciplina de 
Matemática, nesta Unidade Escolar, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Nerci de Camargo, RG: 17.392.555-5, 
Professor Titular de Ensino Fundamental I na 
EE Suzana Walter, Salto de Pirapora – SP. 
Acumula cargo na EMEF "Dr Celso Charuri", 
em Araçoiaba da Serra - SP, como Professor 
de Educação Básica II, classe comum, 
efetiva nesta Unidade Escolar, jurisdicionada 
à Diretoria de Ensino Região de Votorantim. 
Acumulação Legal. 
Elvira Veiga Martins Pereira, RG: 
21.362.752-8, Professor de Educação Básica 
II, na EE Dr Afonso Vergueiro, Salto de 
Pirapora – SP. Acumula cargo na EMEF "Dr 
Celso Charuri", em Araçoiaba da Serra - SP, 
como Professor de Educação Básica III, 
disciplina de Ciências, conveniada/via 
municipalização nesta Unidade Escolar, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Synclair Antonio Vieira Pereira, RG: 
42.735.176-5, Professor Titular de Ensino 
Fundamental II na EM “Prof Henory de 
Campos Góes, Iperó – SP. Acumula cargo 
na EMEF "Dr Celso Charuri", em Araçoiaba 
da Serra - SP, como Professor de Educação 
Básica III, na disciplina de Geografia, 
contratado nesta Unidade Escolar, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Adriana Maria Fernandes Diebe 
Domingues, RG: 29.117.707-4, Professora 
de Educação Básica 1 na Escola Municipal 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
“Quintas de Pirapora”, Salto de Pirapora – 
SP.  Acumula cargo na EMEF "Dr Celso 
Charuri", em Araçoiaba da Serra - SP, como 
Professor titular de cargo de Educação 
Básica II, nesta Unidade Escolar, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Telma de Fátima Caversan Mobile, RG: 
19.635.513, PEB II/CATEGORIA A, na EE 
Profª Clotilde Beline Capitani, Votorantim - 
SP.  Acumula cargo na EMEF "Dr Celso 
Charuri", em Araçoiaba da Serra - SP, como 
Professor titular de cargo de Educação 
Básica III, na disciplina de Educação 
Artística, nesta Unidade Escolar, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Samuel Amaro Pedroso, RG: 16.564.499, 
PEB II na EE Prof.ª Maria Angélica Baillot, 
Araçoiaba da Serra – SP.  Acumula cargo na 
EMEF "Dr Celso Charuri", em Araçoiaba da 
Serra - SP, como Professor titular de cargo 
de Educação Básica III, na disciplina de 
Matemática, nesta Unidade Escolar, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Ana Paula Rodrigues, RG: 24.865.181-X, 
PEB I, na CEI-89 Zilda Pereira Aguilera, 
Sorocaba – SP. Acumula cargo na EMEF "Dr 
Celso Charuri", em Araçoiaba da Serra - SP, 
como Professor de Educação Básica III, na 
disciplina de História, efetiva nesta Unidade 
Escolar, jurisdicionada à Diretoria de Ensino 
Região de Votorantim. Acumulação Legal. 
 



 

 

3 

EMEF “CORONEL ANTÔNIO RODRIGUES 
DE MIRANDA” 
José Maria Peixoto, RG 23.280.888-0, 
Professor PEB I Efetivo, nas séries iniciais na 
E.M. Profº Luiz Almeida Marins em 
Sorocaba/SP, acumula como PEB II, efetivo 
nesta Unidade Escolar em Araçoiaba da 
Serra/SP, jurisdicionada à Diretoria de 
Ensino de Votorantim. Acúmulo Legal. 
Selma Ferreira de Melo, RG 20.357.986-0, 
Professor efetivo PEB I, Educação Infantil na 
Creche Municipal “Marisa Mascarenhas Di 
Tata” em Araçoiaba da Serra/SP acumula 
com PEB II efetivo nessa U.E. em Araçoiaba 
da Serra/SP, jurisdicionada pela Diretoria de 
Ensino de Votorantim/SP – Acúmulo Legal. 
Carolina Maurício de Oliveira, RG 532.748-
2 M.M, Professor efetivo PEB II, na EMEIF 
Aurora Fontes séries iniciais. Acumula cargo 
como PEB III – Educação Física nesta U.E. 
em Araçoiaba da Serra/SP. EMEIF Aurora 
Freitas cidade de Votorantim/SP ambas 
jurisdicionada pela Diretoria de Ensino de 
Votorantim/SP – Acúmulo Legal. 
Juliana Mendes da Silva Lima, RG 
47.350.937-4, Professor PEB I contratado na 
EMEI Profª Marguerite Guerra em 
Votorantim/SP, acumula cargo nessa U.E. 
como professora efetiva PEB II em Araçoiaba 
da Serra/SP, jurisdicionada pela Diretoria de 
Ensino de Votorantim/SP – Acúmulo Legal. 
 
EMEF “PROF.ª MARIA MIZUE NAGAISHI 
FLORENZANO” 
Maria Bernadete Menck, portadora do RG 
18.781.364, Professora PEB II, efetiva na 
E.M.E.F. “Prof.ª Maria Mizue N. Florenzano”, 
em Araçoiaba da Serra/SP, acumula com 
PEB II Classe Especial, na APAE Araçoiaba 
da Serra-SP. Jurisdicionada da Diretoria de 
Ensino da Região de Votorantim. Acúmulo 
Legal. 
Elisabete Lourenço da Costa, portadora do 
RG 16.564.469-2, professora PEB II, efetiva 
na E.M.E.F. “Profª Maria Mizue N. 
Florenzano”, em Araçoiaba da Serra/SP, 
acumula com Técnica em Laboratório, na 
Secretaria da Saúde, no município de 
Araçoiaba da Serra/SP. Acúmulo Legal. 
Melissa Baccelli Michellacci, portadora do 
RG 25.740.543-4, Professora PEB II, efetiva 
na E.M.E.F. “Prof.ª Maria Mizue Nagaishi 
Florenzano”, em Araçoiaba da Serra/SP. 
Acumula com PEB II efetiva na Escola 
Municipal de Sorocaba, EM “Luiz Almeida 
Marins”, situada no Bairro Júlio de Mesquita 
em Sorocaba/SP Jurisdicionada da Diretoria 
de Ensino da Região de Sorocaba/SP. 
Acúmulo Legal. 
Rama de Rosa Sant’Ana, portadora do RG 
46.333.776-1, Professora PEB II, contratada 
na E.M.E.F. “Prof.ª Maria Mizue Nagaishi 
Florenzano”, em Araçoiaba da Serra/SP. 
Acumula com PEB I efetiva na Escola 
Municipal de Sorocaba, EM “Tereza Ciambeli 
Gianini”, localizada no Bairro Nova 
Sorocaba/SP. Jurisdicionada da Diretoria de 
Ensino da Região de Sorocaba/SP. Acúmulo 
Legal. 
 
EMEF “PROFª HELENA RODRIGUES” 
Amanda Gregorim Silva de Albuquerque, 
RG 23.458.180-3, efetiva na E.M.E.F. “Prof.ª 
Helena Rodrigues” em Araçoiaba da Serra, 
acumula com PEB III efetivo (Educação 
Física) na E.M.E.F. “Profª Dides Crispim de 
Almeida Antônio”, onde a mesma tem 
atribuídas 27 horas/aula, em Votorantim, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino - Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Desirée Angela dos Santos Medina 
Miranda, RG 14.101.942, efetivo na E.M.E.F. 
“Profª Helena Rodrigues” em Araçoiaba da 
Serra, acumula com PEB II (Língua 
Portuguesa) efetiva na E.E. Profª Mª 
Angélica Baillot, em Araçoiaba da Serra, 
onde a mesma tem atribuída 30 horas/aulas 
semanais, jurisdicionado a Diretoria de 

Ensino – Região de Votorantim. Acumulação 
Legal. 
Amarildo Antônio Ferreira Duarte, RG 
17.393.212-5, PEB II, efetivo na E.M.E.F. 
“Prof.ª Helena Rodrigues”, em Araçoiaba da 
Serra, acumula com PEB II (Língua 
Portuguesa), efetivo na E.E. Bairro 
Jundiaquara, em Araçoiaba da Serra, onde o 
mesmo tem atribuído 24 horas/aulas 
semanais, jurisdicionado à Diretoria de 
Ensino – Região de Votorantim. Acumulação 
Legal. 
 
EMEF “PEDRO FERREIRA DUARTE 
NETO” 
Bruna Pornadzik Silveira, RG 33.481.416-
9, Professor de Educação Básica III, Efetivo 
na EMEF. Pedro Ferreira Duarte Neto em 
Araçoiaba da Serra, acumula cargo com a 
Unidade Escolar: E.E. Antônio Padilha, 
situada a Rua Professor Toledo, 77, Centro – 
Sorocaba-SP, exercendo atividades: terça-
feira das 07h às 12h35, quinta-feira das 
09h15 às 15h15, HTPC: quinta-feira das 7h 
às 9h15. Acúmulo Legal. 
Tiago Aparecido Monteiro Leite, RG. 
40.880.348-4, Professor de Educação básica 
III, efetivo da EMEF Pedro Ferreira Duarte 
Neto em Araçoiaba da Serra/SP, acumula 
cargo na Unidade: E.E. Clementino Vieira 
Cordeiro, situada a Estrada Velha Sorocaba 
– Piedade, s/nº Cx. Postal 03, Bº Jurupara – 
Piedade/SP, exercendo atividades: segunda-
feira das 7h às 11h, terça-feira das 7h às 
11h45, quarta-feira das 7h às 10h, quinta-
feira das 7h às 7h45 e sexta-feira das 7h às 
11h45, HTPC: quinta-feira das 7h45 às 
11h45. Acúmulo Legal. 
Márcia Cristina de Almeida Silva, RG. 
16.880.266-1, Professor de Educação básica 
III, efetivo da EMEF Pedro Ferreira Duarte 
Neto em Araçoiaba da Serra/SP, acumula 
cargo na Unidade: E.E. Profª Jordina Amaral 
Arruda, situada na Rua Reinero Corradini, nº 
55, Bº Jardim Marajoara - SorocabaSP, 
exercendo atividades: segunda-feira das 
19h45 às 23h, das terça-feira às sextas-
feiras das 19h às 23h, HTPC: quarta-feira 
das 17h15 às 18h45. Acúmulo Legal. 
 
CIE ”PROF. OSMAR GIACOMELLI” 
Joseane Aparecida Silva de Oliveira Leite, 
RG 27.641.370-2, Professor PEB III, efetivo 
na EMEIF “Ricardo Puccetti”, em Capela do 
Alto/SP, acumula com PEB III, disciplina de 
Língua Portuguesa no CIE Prof. Osmar 
Giacomelli, em Araçoiaba da Serra/SP, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino da 
Região de Votorantim. Acumulação Legal. 
Marcus Vinícius de Lima Balliani, RG 
43.443.405-X, Professor Técnico de 
Esportes, efetivo na Secretaria de Esportes, 
em Araçoiaba da Serra/SP, acumula com 
PEB III, disciplina de Educação Física, no 
CIE Prof. Osmar Giacomelli, em Araçoiaba 
da Serra/SP, jurisdicionada à Diretoria de 
Ensino - Região de Votorantim. Acumulação 
Legal. 
Laura Cristina Fernandes Palmeira, RG 
55.355.188-7, Professor PEB II, efetivo na 
E.E. Clotilde Beline Capitani”, em 
Votorantim/SP acumula com PEB III, 
disciplina de Geografia no CIE Profº Osmar 
Giacomelli, em Araçoiaba da Serra/SP, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino - Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Márcia de Oliveira, RG 27.137.735-5, 
Professor PEB II efetivo na EE Monteiro 
Lobato em Sorocaba/SP, acumula com PEB 
III, disciplina de Matemática no CIE Prof. 
Osmar Giacomelli em Araçoiaba da 
Serra/SP, jurisdicionada à Diretoria de 
Ensino – Região de Votorantim. Acumulação 
legal. 
Marcelo Rossatti, RG 16.724.662-8, 
Professor PEB III, efetivo na EE “Profº 
Accácio de Vasconcellos Camargo” em 
Sorocaba/SP, acumula com PEB III, 
disciplina de Geografia no CIE Prof. Osmar 

Giacomelli em Araçoiaba da Serra/SP, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino - Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Salete Aparecida Rodrigues Villega, RG 
14.438.774-8, Professor PEB I, efetivo na 
E.M. “Professor Luiz Almeida Marins” em 
Sorocaba, acumula com PEB II, classe 
comum no CIE “Prof. Osmar Giacomelli”, em 
Araçoiaba da Serra/SP, jurisdicionada à 
Diretoria de Ensino - Região de Votorantim. 
Acumulação Legal. 
 
EMEF “PROF.ª ÁUREA DUARTE ROCHA” 
Ana Lúcia Ferreira da Silva Domingues, 
professor PEB II, efetiva na E.E “Prof.ª Maria 
Angélica Baillot”, em Araçoiaba da Serra, 
acumula com PEB III, efetiva em Geografia 
nesta Unidade Escolar, em Araçoiaba da 
Serra/SP, jurisdicionada à Diretoria de 
Ensino – Região de Votorantim. Acumulação 
Legal. 
Carina de Fátima Medeiros, Professor PEB 
II, efetiva na EE “Cel. Pedro Dias de 
Campos“, em Capela do Alto, acumula com 
PEB III, efetiva em Língua Portuguesa nesta 
Unidade Escolar, em Araçoiaba da Serra/SP,  
Luciana de Fátima Machado, professor 
PEB II, efetiva na E.E “Prof.ª Maria Angélica 
Baillot”, em Araçoiaba da Serra, acumula 
com PEB III, efetiva em Ciências nesta 
Unidade Escolar, em Araçoiaba da Serra/SP, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino – Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Luiz Eduardo Antunes Pinto, Professor 
PEB III efetivo na CIE “Célia Miguel 
Nottolini”, em Araçoiaba da Serra/SP, 
acumula como PEB III, efetivo em Educação 
Física nesta Unidade Escolar, em Araçoiaba 
da Serra/SP, jurisdicionada à Diretoria de 
Ensino – Região de Votorantim. Acumulação 
Legal. 
Regina Giamboni Sette, professor PEB II, 
efetivo na EE “Prof.ª Maria Angélica Baillot” 
em Araçoiaba da Serra/SP, acumula com 
PEB III, efetivo em Língua Portuguesa nesta 
Unidade Escolar em Araçoiaba da Serra/SP, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino – Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Rosalina de Oliveira Collaço, professor 
PEB II, efetivo na EE “Prof. Geraldo do 
Espírito Santo Fogaça de Almeida” em 
Sorocaba, acumula com PEB III efetivo em 
Matemática nesta Unidade Escolar, em 
Araçoiaba da Serra/SP, jurisdicionada à 
Diretoria de Votorantim. Acumulação Legal. 
Valquíria da Silva Rodrigues, professor 
PEB II, efetiva na E.E “Prof.ª Maria Angélica 
Baillot” em Araçoiaba da Serra/SP, acumula 
com PEB III, efetiva em Ciências nesta 
Unidade Escolar em Araçoiaba da Serra/SP, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino de 
Votorantim. Acumulação Legal. 
Sidnei Salas Gomes, professor PEB II 
efetivo na EE “Profª Maria Angélica Baillot” 
em Araçoiaba da Serra/SP, acumula como 
PEB III efetivo em Inglês nesta Unidade 
Escolar, em Araçoiaba da Serra/SP, 
jurisdicionada a Diretoria de Ensino de 
Votorantim. Acumulação Legal. 
Rosana de Fátima Martins, professor PEB II 
efetivo na EE “Profª Maria Angélica Baillot”, 
em Araçoiaba da Serra/SP, acumula como 
PEB III efetiva de História nesta Unidade 
Escolar em Araçoiaba da Serra/SP, 
jurisdicionada a Diretoria de Ensino – Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
Maria José Martin Guerreiro, professor 
PEB II, categoria S.Q.F.I. do QM na E.E 
“Profª Guiomar Camolesi Souza” em 
Sorocaba/SP, acumula como PEB III, efetiva 
em Língua Portuguesa nesta Unidade 
Escolar em Araçoiaba da Serra/SP, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino – Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
José Antônio Senger, professor PEB II, 
SQC_II_QM efetivo na E.E “Prof. José 
Reginato”, em Sorocaba, acumula com PEB 
III, efetivo em Educação Física na EMEF 
“Alcebíades Leonel Machado” em Araçoiaba 



 

 

4 

da Serra, S. Paulo e Nesta Unidade Escolar, 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino – Região 
de Votorantim. Acumulação Legal. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Edgard Martins Filho, RG 41.371.523, 
Professor de Educação Básica II, efetivo na 
EE “Cel. Pedro Dias de Campos”, em Capela 
do Alto/SP, acumula com a Função 
Gratificada de Supervisor Pedagógico na 
Secretaria Municipal de Educação, em 
Araçoiaba da Serra/SP, jurisdicionada à 
Diretoria de Ensino Região de Votorantim. 
Acumulação Legal. 



Pág. 15 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 26 de maio de 2020 - ANO 4 

——————————————————————————————— 

 

SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 

——————————————————————————————— 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 046/2020  

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 068/2020 

PREGÃO (PRESENCIAL) n° 041/2020– OBJETO:REGISTRO DE 

PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de Gabiões, com 

quantitativos máximos e condições mínimas contidas no Termo 

de Referência do Anexo I.  

DETENTORA DA ATA: BRITA FORTE COMÉRCIO E TRANSPOR-

TE LTDA EPP 

CNPJ: 34.640.240/0001-72 

PRAZO DA ATA: 12 (doze) meses 

Araçoiaba da Serra, 11 de maio de 2020. Dirlei Salas Ortega – Prefei-

to Municipal 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 047/2020  

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 071/2020 

PREGÃO (PRESENCIAL) n° 042/2020– OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA: Futura e Eventual Contratação de empresa es-

pecializada para o fornecimento de serviços de Borracharia para 

a frota da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra/SP, confor-

me Anexo I.  

DETENTORA DA ATA: LUCIMARA RODRIGUES GROSSO PINHEI-

RO 08758588809 ME 

CNPJ: 31.341.481/0001-22 

PRAZO DA ATA: 12 (doze) meses 

 



Pág. 16 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 26 de maio de 2020 - ANO 4 

Araçoiaba da Serra, 11 de maio de 2020. Dirlei Salas Ortega – Prefei-

to Municipal 

——————————————————————————————— 

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 

068/2020. CONTRATADO UNIFORMES CAMPINAS EIRELI EPP, 

CNPJ 01.703.270/0001-21, OBJETO: – Aquisição de Uniformes 

(Fardamento) para a Guarda Civil Municipal e Vigia de Araçoiaba 

da Serra/SP, conforme Termo de Referência contido no Anexo I.  

DATA: 06/05/2020. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, VALOR R$ 

7.034,76 - BASE LEGAL: PP 026/2020. EXTRATO DO CONTRATO 

CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA 

DA SERRA/SP. CONTRATO 070/2020. CONTRATADO O. FILIZZO-

LA & CIA LTDA, CNPJ 61.182.424/0001-09, OBJETO: – Aquisição 

de Uniformes (Fardamento) para a Guarda Civil Municipal e Vigia 

de Araçoiaba da Serra/SP, conforme Termo de Referência conti-

do no Anexo I.  DATA: 06/05/2020. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, 

VALOR R$ 96,00 - BASE LEGAL: PP 026/2020; EXTRATO DO CON-

TRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA/SP. PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO 089/2019. CONTRATADO ANA CAROLINA VIEIRA DE 

QUEIROZ COSTA ME, CNPJ 11.770.145/0001-98, OBJETO: – 

Aquisição Parcelada de Materiais de Cozinha, para atender a 

demanda de Diversas Secretarias, conforme Memorial Descritivo 

contida no Anexo I. DATA: 06/05/2020, VALOR R$ 4.871,25 - BA-

SE LEGAL: PP 045/2019; EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO 

JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/

SP. CONTRATO 072/2020. CONTRATADO COMERCIAL THIALLI 

LTDA EPP, CNPJ 03.970.705/0001.20, OBJETO: – Aquisição de 

Uniformes (Fardamento) para a Guarda Civil Municipal e Vigia de 

Araçoiaba da Serra/SP, conforme Termo de Referência contido 

no Anexo I. DATA: 06/05/2020, VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, 

VALOR R$ 9.888,00 - BASE LEGAL: PP 026/2020; EXTRATO DO 

CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA/SP. PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO 055/2020. CONTRATADO ORION LIGHT INDÚSTRIA, 

COMÉRCIO E REPRESENTANÇÃO DE ELETROELETRONICOS 

ME, CNPJ 32.249.214/0001-92, OBJETO: – Aquisição e Instalação 

de Kit Sinalização para Motocicleta, Sinalizador Sonoro, Adesi-

vagem/Grafismo para as Motocicletas da Guarda Civil Municipal 

e Demutran, conforme Termo de Referência contido no Anexo I. 

DATA: 04/05/2020, BASE LEGAL: PP 025/2020; EXTRATO DO 

CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 074/2020. CONTRATADO 

BERNARDINO DA LUZ & SANTOS LTDA, CNPJ 13.936.073/0001-

31, OBJETO: – Aquisição de Uniformes (Fardamento) para a 

Guarda Civil Municipal e Vigia de Araçoiaba da Serra/SP, confor-

me Termo de Referência contido no Anexo I. DATA: 07/05/2020, 

VALOR R$ 2.822,00, BASE LEGAL: PP 026/2020; EXTRATO DO 

CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA/SP. QUARTO TERMO ADITIVO DO CON-

TRATO 151/2019. CONTRATADO EVOLUTA ASSESSORIA S/S 

LTDA, CNPJ 07.438.186/0001-04, OBJETO: – Contratação de em-

presa especializada para consultoria e apoio técnico especializa-

do na área orçamentária e financeira e de administração de pes-

soal, destinada à pesquisa e apresentação diagnóstico da atual 

estrutura administrativa e de pessoal, bem como geração de 

impacto orçamentário e financeiro relativo aos agentes públicos 

da administração direta do Município de ARAÇOIABA DA SER-

RA, com a finalidade de compor e instruir a construção do Plano 

de Carreiras dos Servidores Municipais, conforme Termo de 

Referência contido no Anexo I. DATA: 04/05/2020, BASE LEGAL: 

TP 010/2019; EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CON-

TRATO 076/2020. CONTRATADO EQAT SOLUÇÕES HOSPITALA-

RES LTDA EPP, CNPJ 31.614.778/0001-14, OBJETO: – Contrata-

ção de empresa especializada para Locação de Bombas de Infu-

são para o Pronto Atendimento Médico Municipal, da Secretaria 

da Saúde, para o período de 12 (doze) meses. DATA: 12/05/2020. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, VALOR R$ 30.000,00 - BASE LE-

GAL: PP 045/2020; EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUN-

TO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 108/2018. CONTRA-

TADO CONSTRUMART CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ 

01.128.331/0001-74, OBJETO: – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE/ESCOLA – 

SAN CONRADO, LOCALIZADO NA RUA DOM JOÃO VI (ANTIGA 

RUA Nº 03) Nº 450 – LOTEMANEOT CAMINHOS DE SAN CONRA-

DO – ARAÇOIABA DA SERRA/SP. DATA: 22/05/2020, BASE LE-

GAL: CP 002/2017; EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUN-

TO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 166/2019. CONTRA-

TADO OBRAGEN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 

01.817.838/0001-35, OBJETO: – Contratação de empresa especia-

lizada com responsável técnico devidamente habilitado para 

obra de pavimentação asfáltica da Avenida Pedro Dias Moreira e 

da Rua João Dias Campos, localizadas no Bairro Campo do 

Meio, recapeamento nas Ruas Padre Carlos Regattieri, Profª 

Helena Rodrigues, Padre José Pássaro e Praça Tancredo Neves, 

localizadas no Jardim Ercília, no município de Araçoiaba da Ser-

ra/SP. DATA: 23/04/2020, VALOR R$ 16.563,82, BASE LEGAL: TP 

015/2019; EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PRE-

FEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. SEGUNDO 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO 107/2018. CONTRATADO JULI-

ANA BAPTISTA FERREIRA CPF 341.833.428-80 E JANAÍNA BAP-

TISTA MOREIRA DA SILVA, CPF 393.335.328-97, OBJETO: – O 

presente tem como OBJETO, a locação do imóvel de proprieda-

de da LOCADORA, situado na Rua dos Benedito Gonçalves Mar-

tins, nº 125, no Bairro Araçoiabinha, no município de Araçoiaba 

da Serra, São Paulo, CEP 18190-000, livre de ônus ou quaisquer 

dívidas. DATA: 22/05/2020, VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, VALOR 

R$ 38.950,92, BASE LEGAL: DISP 025/2018; EXTRATO DO CON-

TRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 073/2020. CONTRATADO 

M.A.S. MATERIAIS E ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA ME, CNPJ 



Pág. 17 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 26 de maio de 2020 - ANO 4 

03.869.459/0001-14, OBJETO: – Aquisição de Uniformes 

(Fardamento) para a Guarda Civil Municipal e Vigia de Araçoiaba 

da Serra/SP, conforme Termo de Referência contido no Anexo I. 

DATA: 07/05/2020, VALOR R$ 146,68, BASE LEGAL: PP 026/2020; 

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 

069/2020. CONTRATADO INDÚSTRIA E COMÉRCIO JOSÉ RO-

MEU NITAQUES ROUPAS LTDA ME, CNPJ 46.839.122/0001-77, 

OBJETO: – Aquisição de Uniformes (Fardamento) para a Guarda 

Civil Municipal e Vigia de Araçoiaba da Serra/SP, conforme Ter-

mo de Referência contido no Anexo I. DATA: 07/05/2020, VALOR 

R$ 10.475,89, BASE LEGAL: PP 026/2020; EXTRATO DO CONTRA-

TO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOI-

ABA DA SERRA/SP. CONTRATO 075/2020. CONTRATADO PLANI-

SA SERVIÇOS E ESTUDOS TÉCNICOS EM URBANISMO, CNPJ 

21.552.388/0001-003, OBJETO: – Contratação de empresa especi-

alizada de Consultoria em Turismo para prestar assessoria na 

atualização do Inventário da Oferta Turística, do Plano Diretor de 

Turismo para o Município de Araçoiaba da Serra e aplicação da 

Pesquisa de Demanda Turística Real no ano de 2020, conforme 

Termo de Referência contida no Anexo I. DATA: 11/05/2020, VA-

LOR R$ R$ 34.800,00, BASE LEGAL: TP 007/2020; EXTRATO DO 

CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 058/2020. CONTRATADO 

GOYAZES BIOTECNOLOGIA LTDA ME, CNPJ 05.658.906/0001-

11, OBJETO: – Aquisição Parcelada de Teste Rápido para Den-

gue (NS1), para a Secretaria de Saúde, conforme Termo de Refe-

rência contido no Anexo I. DATA: 09/04/2020, VALOR R$ R$ 

38.763,00, BASE LEGAL: PP 035/2020; 

——————————————————————————————— 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

——————————————————————————————— 

 
——————————————————————————————— 

——————————————————————————————— 


	EDICAO69_26052020v1
	ANEXO I
	EDICAO69_26052020v1

		2020-05-26T15:48:22-0300
	MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA:46634069000178




